Press Release

1

2021 年 10 月 1 日

報道関係者各位
会 社 名  第 一 三 共 株 式 会 社
代 表 者  代 表 取 締 役 社 長  眞 鍋  淳

（コード番号 4568 東証第１部）

問合せ先  ｺ ｰ ﾎ ﾟ ﾚ ｰ ﾄ ｺ ﾐ ｭ ﾆ ｹ ｰ ｼ ｮ ﾝ 部長  大沼  純一

TEL 03-6225-1126

AIを活用したDIチャットボット「いつでもDI 24」の公開について

第一三共株式会社（本社：東京都中央区、以下「当社」）は、当社製品に関する医療従事者か

らの問い合わせに24時間365日対応するため、人工知能（以下「AI」）を活用したDIチャットボ

ット「いつでもDI 24」を、本日より当社医療従事者向けサイトであるMedical Library会員サイト

にて公開しましたので、お知らせいたします。

当社は、2018年よりAIが質問文を判読し最適なQ&Aを瞬時に提示するシステムを製品情報セ

ンターに導入し、2019年にはその利用範囲をMRに広げ、医療従事者へ正確かつ迅速な情報提供

を行ってまいりました。

約3年間の継続したAI学習により本システムの精度が高まったこと、また、コロナ禍以降医療

従事者からのWeb上での情報提供ニーズが更に高まっていることから、本年7月より、Medical

Library会員サイトにて2製品を対象として本システムを試行的に公開し、本日より、ほぼ全ての

製品（約100製品）を対象として本格的に公開しました。

当社は、医療従事者が正しい製品情報を迅速に入手・活用できる環境を整えることで、当社製

品の適正使用を推進し、医療に貢献してまいります。

以 上

DIチャットボット「いつでもDI24」について

Medical Library会員で医療機関に所属する医師・薬剤師が使用できるAI搭載型Q&A応答シス

テムです。日常使っている自然な形の文章で質問を入力すると、AIがその意図・意味を解釈

し、最適なQ&Aを提示します。医師、薬剤師から多く寄せられるQ&Aをデータベース化してお

り、回答の根拠となるデータも併せて提示します。

※DI：Drug Information（医薬品情報）の略称